[image: ]

INDICAÇÃO

Indico ao Exmo. Sr. Prefeito, na forma regimental, que realize um estudo para concessão de isenção da tarifa de água e esgoto do SAAE para pessoas idosas de baixa renda, à famílias de baixa renda e também para portadores de doenças e deficiências graves, bem como para portadores de Neoplasia Maligna, desde que possuam um único imóvel, e que, após o estudo, seja enviada à esta Casa o Projeto de Lei para concessão do benefício.

JUSTIFICATIVA

	O Estado deve propiciar meios de minimizar a vulnerabilidade financeira que algumas famílias enfrentam, principalmente em tempos de crise de emprego e renda que atualmente estamos enfrentando.

	A situação piora para as pessoas com doenças graves, pois dependendo das condições, o tratamento dessas doenças já não é fácil ao paciente e a família acaba ficando muito fragilizada financeiramente.

	Por todas essas razões, tendo em vista o impedimento constitucional da iniciativa da lei pelo Legislativo, peço que o Senhor Prefeito atenda a presente indicação, enviando a esta Casa o projeto para discussão e votação.

				Sala das Sessões, 18 de agosto de 2017.

JOÃO FERNANDO DE JESUS PEREIRA
Vereador

CLAUDECIR PASCHOAL
Vereador
51e738d8-7b39-45d0-a54b-ded16e92bdf8.png
PROTOCOLO 965/2017 - 18/08/2017 10:57 - LUCAS